
11 月 7 日，观众在文

物艺术品专区拍摄。

在第七届中国国际进

口博览会中，连续四年设

置的文物艺术品专区吸引

观众参观。

新华社记者 殷刚 摄

第
七
届
进
博
会

文
物
艺
术
品
专
区
氛
围
浓

■广告

公 告
唐山市泰禾健康管理咨询有限公司，

我局办理你单位非法聘用外国人一案，现

依法向你单位公告送达《催告书》（唐公

（境）催字[2024]1 号）。自公告起 30 日视

为送达，逾期依法处理。特此公告

唐山市公安局 2024年 11月 7日

拍卖公告
我公司依法接受委托，定于 2024 年 11

月 13 日 9 时在唐山市建设北路世德花园酒
店三层第二会议室公开拍卖 1 件金色牡丹
浮雕陶瓷花瓶。即日起在标的所在地展
示，有意者请于 11 月 12 日 17 时前到我公司
报名。

联系电话：17367631000
唐山市卓峰拍卖有限公司 2024年11月8日

■2024年 11月 8日 ■星期五 77版版文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体文体································科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技科技 ■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com

■版式设计：王 新 责任编辑：王 新

广告热线：

2823675

据不完全统计，我国每年新增 30 万脊

柱侧弯的人群中，超过半数为青少年，其

中 80%为 10～15 岁的青少年。由于脊柱

侧弯早期没有典型的发病症状，往往被许

多家长忽视。

脊柱侧凸，俗称脊柱侧弯，是指脊柱

的一个或数个节段向侧方弯曲伴有椎体

旋转的三维脊柱畸形。通俗一点就是说，

脊柱的某部分节段脱离了原本的“队伍”，

造成了躯干两侧的不对称。临床上我们

一般测量 COBB 角，COBB 角大于 10 度即

可确诊脊柱侧弯。

脊柱侧弯常见症状有：两侧肩膀不一

样高；一侧肩胛骨比另一侧突出；两侧髋

部不一样高；双侧乳房发育不对称；双手

自然下垂时，腰部至两手间的距离不一

致；躯干和胸廓向一侧偏移。

脊柱侧弯有哪些危害呢？首先，脊柱

侧弯会影响孩子的外形，形体上的不美观

可能会造成心理负担过重，出现自卑等不

良情绪。其次，脊柱侧弯可能会造成背部

肌肉紧张、不对称、背部疼痛，严重的甚至

会压迫神经，出现下肢麻木等症状。第三，

如果是上胸段比较严重的脊柱侧弯，可能

会使胸腔容积变小，呼吸不畅，出现呼吸困

难等情况。如果是胸腰段或者腰段比较严

重的脊柱侧弯，可能会影响腹腔容积，进而

影响胃肠消化系统，出现如食欲不振、消化

不良等胃肠道反应，影响营养的吸收。

怎么预防脊柱侧弯呢？1. 青少年久

坐会导致脊柱的负担过重，所以 1 个小时

之内一定要起来站一站；不要歪斜着身体

写作业，做到姿势正确；走路的时候尽量

不要探肩、头往前勾或驼背；注意平时不

跷二郎腿。2. 尽量使用双肩包，不要单肩

挎包。3.避免半躺半坐的姿势。4.多参加

体育活动，如吊单杠、跑步、游泳、跳绳之

类的双侧对称性运动，增加脊柱周围肌肉

的力量。5. 脊柱侧弯筛查已纳入每年入

学体检项目中，学生应积极参加学校组织

的脊柱侧弯筛查，做到早发现、早干预、早

治疗。6. 家长在日常生活中应该多观察

孩子的体态，如果发现双肩不等高、后背

肌肉不对称等一些体态异常的情况，应该

尽早带孩子到医院找专业的医生进行专

业的检查。

青少年是祖国的未来、民族的希望，

我们应该多关注青少年脊柱健康成长，持

续为青少年脊柱健康保驾护航！

（唐山市第二医院 李春玲）

青少年如何预防脊柱侧弯

唐山市丰南区钱营镇崔苗小学依据《事业单位登记管理暂行条例》，经举办单位同
意，拟向事业单位登记管理机关申请注销登记，现已成立清算组。请债权人自 2024 年 11
月 1日起 90日内向本单位清算组申报债权。

特此公告
唐山市丰南区钱营镇崔苗小学 2024年 11月 1日

拟注销公告

拍
卖
公
告

我公司接受委托，定于 2024 年 11 月 15 日 9 时 30 分在中拍平台（https://paimai.
caa123.org.cn/）依法公开拍卖唐山市芦台经济开发区农业总公司三社区房屋建

（构）筑物及土地使用权如下：
1、芦 台 经 济 开 发 区 农 业 总 公 司 三 社 区（原 拔 丝 厂），土 地 证 号 ：唐 芦 国 用

（2014）第 0018 号，使用权面积 7133.33㎡，房产证号：唐房权证芦字第 0092 号，建筑
面积 2332.64㎡；2、芦台经济开发区农业总公司三社区（原五金厂），土地证号：唐
芦国用（2014）第 0017 号，使用权面积 1120.00㎡，房产证号：唐房权证芦字第 0094
号，建筑面积 647.54 ㎡ 。

即日起标的物现场展示标的，有意竞买者请于 2024 年 11 月 14 日 16 时前携有
效证件及保证金到我公司办理竞买手续。

联系电话：18531565620
唐山启海拍卖有限公司 2024年 11月 8日

编号：GF-2000-0171
经唐山中冶万城房地产开发有限公司与陈永富协商一致，自愿解除丰

润 区 浭 阳 华 府 218 楼 1 单 元 1001 号 的 商 品 房 买 卖 合 同（合 同 编 号 为
20170603100），现申请撤销合同登记备案。因保管不善遗失合同一份，公告
作废。有异议者，自公告登报之日起一个月内到我单位申诉，逾期将予以办
理相关手续。

唐山市丰润区房地产交易中心 2024年 11月 6日

被催告人（单位）：唐山市路南永顺货物运输有限公司
统一社会信用代码：911302020951395812
单位地址：河北省唐山市路南区家居文化广场 E1栋号 01-01-02-03

你单位尚未履行支付姓名：韩福祥，身份证号：130205196709021837 的工伤保
险待遇，依据《社会保险基金先行支付暂行办法》第五条、第六条、第七条的规定，现
依法向你（单位）催告，请你（单位）自收到本催告通知之日起在 5 个工作日内依法
支付全部工伤保险待遇，逾期未支付的，将由唐山市路南区社会保险基金先行支
付，后由用人单位在 10日内偿还。

如你单位对此有异议，可在收到本催告通知起 3 日内向唐山市路南区社会保
险服务中心（联系地址：唐山市路南区小山和平路 25号）进行陈述和申辩。

唐山市路南区社会保险服务中心 2024年 11月 8日

催
告
通
知

遗失
公告

一 、环 境 影 响 报 告 书（征 求 意 见 稿）网 络 链 接 ：链 接 ：https://pan.baidu.com/s/
1SooIgrCXdU-Qiufg9nK0Og；提取码：59kc；纸质报告书查阅方式：公众可向建设单位索
要纸质版报告书，索要方式见建设单位及联系方式。二、征求意见的公众范围：环境影响
评价范围内的公民、法人、其它组织。三、公众意见表的网络链接：链接：https://pan.baidu.
com/s/1SooIgrCXdU-Qiufg9nK0Og；提取码：59kc。四、公众提出意见的方式和途径：公众
可通过电话、通信等方式向建设单位提出意见。建设单位：唐山金湾特碳石墨有限公司；
联系人及联系方式：高翔 电话：18622816801；通信地址：唐山市芦台经济开发区；邮箱：
gx@kimwan.cn。五、公众提出意见的起止时间：自公示之日起 10个工作日。

唐山金湾特碳石墨有限公司

唐山金湾特碳石墨有限公司
氢燃料电池石墨双极板生产基地项目

环境影响评价公众参与第二次信息公示内容

断交公告
唐山市热力集团有限公司因进行热力

管道抢修，需对下列道路进行全幅断交：增
盛东街（增盛路-车站路）段需进行热力管
网抢修，需占用增盛东街（增盛路-车站路）
开滦十中门前西侧机动车道。施工日期：
2024 年 11月 6日至 2024 年 11月 20日。

因施工带来的不便，敬请谅解！
唐山市热力集团有限公司

2024年 11月 6日

公 告
唐山市泰禾健康管理咨询有限公司，

我局办理你单位非法聘用外国人一案，现

依 法 向 你 单 位 公 告 送 达《催 告 书》（唐 公

（境）催字[2024]2 号）。自公告起 30 日视为

送达，逾期依法处理。特此公告

唐山市公安局 2024年 11月 7日

占路施工公告
因新建绿色公交车站，需要占用建湖

街与南湖大道交叉口西（风井枢纽站）；国
际 园 东 路 与 南 湖 大 道 交 叉 口 西（凤 凰 台
站）。施工工期为 2024 年 11 月 1 日至 2025
年 5 月 31 日。由于车道变窄，请过往车辆
注意安全。特此公告

唐山市公共交通集团有限公司
2024年 11月 8日

我单位唐山强盛石化产品运输有限责任公司长宁运输分公司，所属车牌号

为 ：冀 B6984H, 道 路 运 输 证 号 ：130203010857、冀 B2370H, 道 路 运 输 证 号 ：

130203010858、冀 B7503H,道路运输证号：130203010862、冀 B6F51 挂，道路运输证

号：130203011096 危险品运输车辆四辆（第三类汽柴油），我单位申请自愿退出道

路运输市场。特此声明

唐山强盛石化产品运输有限责任公司长宁运输分公司 2024年 11月 7日

声
明

新华社北京 11 月 7 日电（记 者 赵

旭）不同物质的反射光或透射光波长不

同 、光 谱 各 异 ，但 人 眼 仅 可 接 收 有 限 特

定 波 长 的 光 ，因 此 无 法 超 脱 红 绿 蓝“ 三

原色”的“调色盘”。北京理工大学张军

院 士 团 队 自 主 研 制 出 百 通 道 百 万 像 素

的 高 光 谱 实 时 成 像 器 件 ，可 高 效 率 、智

能 化 探 测“ 三 原 色 ”之 外 的 更 多“ 原

色”。相关成果 7 日在国际学术期刊《自

然》发表。

探测物质的“原色”有何价值？北京

理工大学教授边丽蘅说，“原色”搭载着物

质的本征属性信息。例如，在两个相同的

透明玻璃杯中，分别倒入等量纯净水和矿

物水，仅通过肉眼通常无法辨别，而借助

两者透射光的光谱差异，也就是“原色”差

异，即可加以区分。由于可以探测更精细

分辨率、更广范围波长，高光谱成像技术

正是检测“原色”的“火眼金睛”，其利用物

质“各放异彩”的特性，实现“透过现象看

本质”。

高光谱成像产生的数据规模庞大，长

期以来，该技术大多依赖光栅、棱镜等分

立元器件组成的复杂光学系统工作，这种

系统体积大、难集成，且分辨率和光能利

用率不高。据介绍，科研团队创新性提出

光子复用原理，建立了片上光谱复用感知

架构，通过材料、电子、光学、计算机等多

学科交叉，最终研制出重量仅数十克、光

谱通道超百个、像素达百万级的高光谱实

时成像器件，将光能利用率由典型的不足

25.0%跨越提升至 74.8%，提升了高光谱成

像的灵敏度和准确率。

“大到遥感卫星探测装备，小到手机

摄像头，都能基于这个原理开发新应用。

用相应摄像头对准某个目标，就会收到目

标反射出的光谱，智能系统自动比对数据

库里的光谱信息，便可以标注出目标物质

成分。它具有通用检测能力，一款设备既

能检测水环境中是否有重金属、食品是否

变质，也能检测人体血氧血糖指标是否正

常等等，降低检测成本、提升检测效能。”

边丽蘅说。

张军表示，该研究开辟了片上光学研

究新领域，为未来智能光电子器件发展提

供了新思路。研究成果有望推动卫星遥

感、深空探测、环境监测、智慧医疗、社会

治理等领域的创新发展。

我国科研团队在智能光电成像器件领域取得突破
新华社北京 11月 7日电（记者魏

梦佳）记者 11 月 7 日从清华大学获悉，

当地时间 11 月 6 日，在爱尔兰首都都柏

林举行的第 121 届国际互联网工程任

务组（IETF）大会上，国际互联网协会

将 2024 年度乔纳森·波斯塔尔奖授予

清华大学李星教授，以表彰其为全球互

联网技术发展作出的杰出贡献。

乔纳森·波斯塔尔奖是国际互联网

界最高荣誉，旨在表彰为互联网的发展

作出贡献的个人或组织，从 1999 年开

始每年评选一次。中国教育和科研计

算机网（CERNET）专家委员会主任、

中国工程院院士、清华大学教授吴建平

是首位获此殊荣的中国科学家。

国际互联网协会在颁奖词中写道：

“李星教授是中国互联网的先驱之一，

他深耕 IPv6 领域，为中国、亚太地区和

全球互联网的发展作出了杰出贡献。”

“我代表的是有幸见证中国互联网

发展这一非凡历程并为之作出贡献的

一代人。这一奖项不仅仅是对我个人

的表彰，更是对所有中国互联网科技工

作者和 CERNET 科研团队的表彰，以

及对中国互联网快速发展和技术进步

的肯定。”李星在获奖后通过视频表示，

“我坚信，我们必须持续改进互联网技

术，维护互联网的连通性和全球性。”

记者从清华大学了解到，李星教授

是我国互联网研究和建设的开拓者之

一。1994年，他与吴建平教授一起，联合

全国高校的专家共同建设我国第一个全

国范围的学术性计算机互联网络 CER-

NET。1998年，他发起建立了我国最早

的 IPv6（互 联 网 协 议 第 6 版）试 验 床

CERNET-6BONE，开始进行下一代互

联网研究，并致力于解决 IPv4（互联网协

议第 4 版）与 IPv6 互联互通的问题。他

带领研究团队发明了无状态翻译技术

IVI，创造性地解决了IPv4向 IPv6平滑过

渡的技术挑战，在引领全球互联网向

IPv6单栈演进中发挥了重要作用。

我 国 科 学 家 李 星 获
2024年度乔纳森·波斯塔尔奖

新华社南京 11月 7日电（记者王

恒志） 2024 世界斯诺克国际锦标赛 7

日在南京决出四强，中国选手强势占据

三席。丁俊晖力克世界排名第二的威

尔逊，肖国栋和徐思也分别晋级。

丁俊晖与英格兰名将凯伦·威尔逊

是八强中仅剩的两位世界排名前十选

手。现世界排名第九的丁俊晖本次比

赛状态不错，一路轻松晋级。这场比赛

他又是 2：0 先声夺人，威尔逊在第三局

打出单杆 98 分扳回一城。此后丁俊晖

又连续打出单杆 72 分和 84 分，以 4：1

领先。作为新科世锦赛冠军，威尔逊展

现出十足的韧劲，连续三局打出单杆高

分，将大比分追平。手感滚烫的丁俊晖

随即送出单杆 129 分和 123 分，从而以

6：4 的总比分晋级四强，这也是他本赛

季排名赛首次打进四强。

本 次 比 赛 中 国 年 轻 选 手 表 现 出

色。徐思上轮淘汰世界排名第一的特

鲁姆普，本轮又在 3：5 落后的情况下，

连续打出单杆 50+，最终 6：5力克加里·

威尔逊，与丁俊晖会师半决赛。

上个月刚夺得武汉公开赛冠军的

肖国栋以 6：4 击败威尔士选手佩奇，半

决赛将对阵英格兰选手韦克林。后者

当日 6：5 险胜年近 50 的苏格兰老将希

金斯。

世界斯诺克国际锦标赛：

徐思与丁俊晖会师半决赛

据新华社法兰克福 11 月 6 日电

（记者刘旸）2024 世界乒乓球职业大联

盟（WTT）法兰克福冠军赛 6 日进行的

第二轮角逐中，头号种子、中国名将王

楚钦 0：3 不敌瑞典选手卡尔伯格，爆出

当天最大冷门；陈幸同 3：1 逆转战胜罗

马尼亚选手斯佐科斯，晋级 8强。

世界排名第一的王楚钦在与世界排

名第27位的卡尔伯格交手过程中遇阻，以

8：11、5：11、6：11遭遇横扫，无缘四分之一决

赛。卡尔伯格战术明确，力拼前三板和接

发球抢攻，王楚钦陷入被动，未能翻盘。

“感觉有点超现实！我打了非常精

彩的一场球，需要多一点时间来复盘这

场比赛过程中都发生了什么。”卡尔伯

格赛后说，“我非常尊重王楚钦。他是

世界第一，今天明显不是他的最佳时

刻。对我来说，这可是最棒的一天！”

男单其他比赛中，法兰克福冠军赛

卫冕冠军、中国台北选手林昀儒 3：2 战

胜东道主选手邱党；蒙彼利埃站冠军小

勒布伦 3：1击败韩国选手安宰贤。

女单世界排名第七的中国选手陈

幸同第二轮遭遇斯佐科斯。首局比赛，

斯佐科斯以 11：6 抢得先机。陈幸同随

后逐渐进入自己的节奏，很快以 11：4、

11：3、11：5 连扳三局，总比分 3：1 逆转

取胜，锁定四分之一决赛席位。女单赛

场出现的“日本德比”中，张本美和 3：1

逆转击败前辈平野美宇。

WTT法兰克福冠军赛：

王楚钦爆冷无缘8强

据新华社电（记者蒋芳、邱冰清）记

者 11 月 7 日从南京市考古研究院获悉，三

国时期东吴重臣张昭家族墓在江苏南京

被发现。这是南京地区继丁奉家族墓后

发现的又一东吴重臣墓地，是东吴时期墓

葬考古的重要发现。

2022 年 7 至 10 月，为配合南京市南部

新城油库公园建设，南京市考古研究院在江

苏省文物局指导下对该项目地块开展了考

古勘探工作，发现地下埋藏有大量古代墓

葬。经国家文物局批准，南京市考古研究院

于2023年11月起对该项目地块内勘探发现

的墓葬进行考古发掘，共清理出汉至清代墓

葬 395座，以明清土坑墓居多，出土瓷器、铜

器、陶器、金器等遗存 300 余件。东吴张昭

家族墓是其中最为重要发现。

据悉，张昭家族墓由 8 座墓葬东西向

并排构成，墓向基本一致，均系土坑砖室

结构，规模较小、形制相近。张昭家族墓

多数墓葬后部设有明暗结合的排水沟，形

成一套规划有序的地下排水系统，且保存

较好，在六朝家族墓葬中较为少见。专家

表示，这个独特的排水系统是家族墓的有

力证据。

“这 8 座墓葬尽管早年均遭受盗掘，但

仍出土有青瓷砚、青瓷卣、青瓷盏、青瓷蛙

形水注、金印章、铜弩机等少量遗存。”张昭

家族墓地考古发掘项目现场负责人朱中秀

说，其中，张昭墓平面呈“凸”字形，由墓道、

墓坑、砖室、排水沟等部分组成。墓室内长

3米、宽 1.8米，出土有金印、铜弩机、铜钱等

遗物。墓内出土的两方龟纽金印，分别印

有“辅吴将军章”“娄侯之印”字样，系南京

地区东吴墓葬出土遗物中首次发现。结合

相关史料以及墓葬形制结构所体现的年代

特征，确定墓主为东吴重臣张昭。

朱中秀表示，张昭家族墓考古发现丰

富了南京地区六朝墓葬考古研究材料，对

进一步深入研究东吴墓葬分区分期、墓葬

演变以及丧葬习俗等具有重要参考价值。

六朝初期，南京被称为“建业”，为东

吴首都。三国时期，东吴政权占据长江中

下游地区，皇室成员、重要军政人物死后

大都葬于南京以及周边区域。

南京发现三国东吴墓 确定墓主为张昭

新华社重庆 11 月 7日电（记者吴燕霞）

记者从重庆高新区获悉，首台“重庆造”国产服

务器 6 日在西部（重庆）科学城正式下线，标志

着重庆在国产化智能计算硬件领域形成了本

地研发和生产制造的综合能力。

据介绍，此次下线的服务器，由重庆科学

城芯鸿数智科技有限公司生产制造，该款兆瀚

RA2300-A 系列服务器，是一款基于鲲鹏 920

处理器+昇腾 AI处理器的 2U 机架式推理服务

器，能够为用户提供强大的实时推理能力。作

为 AI 推理专用服务器，该系列服务器可广泛

应用于中心侧 AI 推理场景，具有超强计算性

能、低能耗、易于部署维护和支持云边协同等

特点。

记者了解到，芯鸿数智智能计算制造基地

已在西部（重庆）科学城正式投产运行，可实现

年产服务器 6 万台、台式电脑 10 万台，未来将

进一步吸引上下游配套企业聚集，有力带动重

庆新一代信息技术产业生态发展，为数字重庆

建设再添新动能。

西部(重庆)科学城相关负责人表示，此次

首台“重庆造”国产服务器的正式下线，是重庆

推动新一代信息技术产业迈入实质性加速阶

段的一项重要标志性成果。随着华为、拓维信

息、芯鸿数智等科技企业持续深化在渝布局，

鲲鹏、昇腾、开源鸿蒙等先进技术有望在重庆

实现更大规模、更深层次落地转化，助推重庆

加速构建以人工智能为引领的现代产业体系。

首台“重庆造”国产服务器正式下线
新华社北京 11月 7日电 为落

实习近平主席和希腊领导人关于拉

紧中希文明交流纽带的重要共识，

在中希两国政府的支持下，中国古

典文明研究院于 11 月 7 日正式宣布

成立。

中国古典文明研究院是在希腊

设立的第一所来自亚洲国家的古典

文明研究机构，旨在促进中国学界对

希腊各时期的文明以及世界其他文

明进行深入研究，加强中希、中欧和

世界科研机构在考古和文明研究领

域的学术交流合作、人才培养，增进

世界文明交流互鉴和历史文化合作。

中 国 古 典 文 明 研 究 院 将 通 过

考古发掘、开展古典文明研究、建

立考古图书馆、发行学术刊物、组

织学术活动、实施研修项目、举办

展览展示等，积极践行全球文明倡

议，充分发挥学术交流平台和沟通

桥梁作用，为推动世界古典文明研

究交流、促进人类文明传承发展作

出应有贡献。

在首届世界古典学大会上，希

腊文化部长莉娜·门佐尼向中国社

会科学院院长高翔转交了希腊文化

部关于在雅典设立中国古典文明研

究院的许可文件。

中国古典文明研究院正式成立


